cÂmÀRÁsurnpltor

Estância (SE), de Julho de 2025

lndicação *"''lQ Eors
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Estância

A vereadora Larissa Morais Rodrigues Melo, no uso de suas atribuiçôes

legais, vem, na forma regimental, indicEr à Secretaria Municippl de Obras, êm

caráter emergêncial, providêniias para execução de obras de infraestrutura

urbana na Quadra 3, no 4í, situado na região conhecida como Farnaval, neste

município de Estância/SE.

JUSTIFICATIVA

A referida via apresenta condiçÕes extremamentes precárias, com buracos, lixo

acumulado, entulhose ausência de drenagem, o que tem comprometido a mobilidade,

a saúde pública e a segurança dos moradores. A situação inviabiliza o tráfego de

veículos e o acesso de serviços essências, além de causar trânstornos diários para à

população. A solicitação foi apresentada por moradores da localidade, que relatam

inúmeros riscos e dificuldades enfrentadas, sobretudo no período noturno, quando a

falta de iluminaçáo adequada e a precariedade do solo aumentam as chances de

acidentes.

Diante disso, solicitamos que a Secretaria realize avaliaçáo técnica da área e

promova as intervenções necessárias, conforme critérios da engenharia urbana,

visando a melhoria das condiçóes da via e a garantia de dignidade e qualidade de vida

aos rno.adores .

Rua Gumercindo Bessâ, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-
2298 F ax: (79) 3522-3257 @

Sala das Sêssões da Câmara Municipal de Estância, Plenário Filadelfo Luiz da

Costa, _ de Julho de 2025.

gouhÍ
Ito.umnt 5si.âdo d,CiElmnL

t Êss^llot rsrcoic,tEs LEo
o.r.: t qô12025 2út3jr3-o3oo
v.tíh!.ffi gs://Bljd.r.iri.côt.b,

Larissa Morais Rodrigues Melo

Vereadora Proponente

Rua Gumercindo Bêssa, S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000 - Tel.: (79) 3522-
2298 F ax: (79) 3522-3257 www.camaradeestancia.se.oov-br